expeditiores et continentis edificant anrum, argutum et lapides pretiosos, et isti tamen, et illi militent uni regi, et super unum fundatum celestem unam edificant mansionem, promissione Psalmista in Domino roborati, qui minora quoque membra Ecclesia confortat, et dicit: Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur, etc. » Edocutus predecessoris exemplo ad quem Petrus Ferrandus Ordinis magister se contulerat, atque Apost. Sedis clientelam obtinuerat, eodem eos beneficio exornat, que vero militari huic Ordini impositæ essent leges, ita prosequitur.

7. « Inter ca sane, que in professionis vestre Ordine statutum est observari, primum est sub unius magistri obedientia in omni humilitate atque concordia sine proprio vivere debeatis, illorum fidelium exemplum habentes, qui ad fidem Christianam Apostolorum predicatione conversi, vendebant omnia et ponebant pretium ad pedes illorum; dividebatur quoque singulis, prout cuique opus erat, nec aliquis eorum que possederat, quidquam suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia. Ad suscipiendam quoque prolem, que in timore Domini nutritur, et infirmitatis humanæ remedium, juxta institutionem Domini et indulgentiam Apostoli, qui ait: Bonum est homini mulierem non tangere, propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat, et similiter mulier virum suum: qui continere nequerit, conjugium sortiatur et servet inviolatam fidem uxori, et uxori viro, nec thori conjugalis continencia violetur. Si autem viri premortui fuerint, et reliete ipsorum, quæ ordinem suscepserunt, nubere voluerint, denuntetur magistro hoc, sive commendatori, ut cum illius conscientia, cui vult ipsa mulier nubat, secundum verbum Apostoli Pauli dicentis: Mortuo viro, soluta est mulier a lege viri. Cui vult nubat, tantum in Domino; quod etiam de viris intelligitur observandum. Una etenim utriusque lege teneantur. Stauimus quoque, ut nullus fratrum, sive sororum, post suspicionem Ordinis vestri, et promissam obedientiam vel redire ad sæculum, vel ad alium Ordinem sine magistri licentia audeat se transferre, cum sint in Ordine vestro loca statuta, ubi quisque districtus valeat conversari, etc. »

8. *Joannes rex Anglie bona Ecclesiæ usurpat.*

— At rursus Innocentium monenter reges, atque increpantem inspiciamus. Inter Christianos hujus temporis principes, nullum immittit Joanne Anglo rege mea sententia repertus, qui tyrannde, quos poterat, oppresisse, hoc codem anno exempla factaque probaverunt. Mittimus de Judæis dicere, quos omnes in carcere conjectos, pecunia se redimere coegit, uti Matthæus Parisius testatur¹; ab eodem accipiamus auctore, quid contra Ecclesiasticos hoc anno iniquissime gesserit. Ait enim coactis Londini refugiosarum familiarum præfectis

¹ Ep. x

1 Par. Hist. Angl. an. 1210.

centum millia librarium sterlingorum ab iis extorsisse; a Cisterciensibus quoque labefactatis eorum privilegiis, quadraginta millia librarium argenti, necnon ab aliis magnam pecuniae vim corrasisse. Ceterum, qui omnes Angliae Ecclesias praevalentes adeo male habuit, Eboracensem Ecclesiam, atque archiepiscopum, quamvis fratrem suum, crudelissime spoliavit, de quibus ab eodem archiepiscopo certior factus Innocentius haec rescripsit, moneri regem curaret¹, ut ablata redderet, injuriasque ac dannos sacrel, eoque renuente Eboracensem provinciam interdicto subjiceret. Ille Pontifex in Joannem, adversus quem præterea ad Roffensem ac Sarcsberiensem episcopos hoc anno litteras misit²: cum enim B. olim Anglorum reginæ quamvis ab Romano Pontifice sepissime rogatus atque admonitus, dolum nunguam restituere voluisse, urbes, oppida ac reliqua loca, que ad hujusmodi dolem pertinebant, atque alia ex causa Ecclesiastico interdicto essent obnoxia, novo etiam interdicti vinculo eundem ratione dotis obstrinxit, adeo ut si prius vinculum dissolvi contigisset, hoc non prius diremptum foret, quam rex officio fecisset satis.

9. *Philippus rex insectatur hereticos quos foret Raymundus.* — Præterea Philippum Francorum regem, de Ecclesiastica libertate celerquin benemeritum, Altissiodorensem et Aurelianensem episcopos ob nonnullas causas, quas justas prætendebat, insectantem Senonensis archiepiscopi ac suffraganeorum opera monuit, ac praestal eumdem Pontificem regem alloquenter audire³.

« Innocentius, etc.

« Cum ali reges et principes⁴ rationes et libertates Ecclesiasticas persecutur, nos, filii charissime, te illis objicimus in exemplum, quod eas in regno tuo custodis illætas, propter quod et Dominus justus iudex te ac regnum tuum hactenus custodivit illæsum, qui etiam magnifice augmentavil, nec augmentare, et custodire desistet, quamdiu tu et hæredes tui fideliter enraveritis in hoc laudabili proposito permanere, quod et apud Deum est meritiorum, et apud homines gloriosum. Nam si ad regna vicina pariter et remota oculos tuae considerationis extendas, manifeste videbis quam graviter Deus illa contriverit, que rationes et libertates Ecclesiasticas infringere præsumperint. Nuper autem, quod dolentes referimus, nostris auribus est intimatum, quod tua regalis sublimitas contra venerabiles fratres nostros Antissiodorensem et Aurelianensem episcopos indignitate agi præcepit, non utique sui moris, sed nec etiam sui juris, dum eorum sarciri fecisti regalia, immo etiam quedam alia, præter illa, cum needum de aliquo foris facto confessi fuerint vel convicti, nec etiam ad satisfaciendum commoniti, vel inducti, levi occasione prætensa, quod quidam eorum mi-

lit in tuo exercitu constituti, ad locum, quem eos adire præceperas, ire cum aliis notuerunt, absentibus eisdem episopis per licentiam a te liberaliter impletat⁵. Ex his corrigendum videtur Rigordus⁶, dum aliam Philippi indignationis causam afferat, ipsumque justè illis iratum ostendere nititur, additque: « Rex eorum regalia confiscavit »; scilicet et tantum temporalia que ab eo fiduciario jure tenebant, « decimas et alia spiritualia eis in pace dimittens »; etenim alia etiam abstulit; pergit Innocentius ipsos ad Sedem Apostolicam confugisse, que cum afflitti deesse non possit, rogare se, ut in pristinum statum ipsos restitual, ac si quam accepisse injuriam putal, regia clemencia debeat: « Datum Laterani decimo septimo kalend. Januarii, Pont. tertio decimo ». Ille Pontifex, qui præterea Ingebergum reginam litteris suis solatus est, quam Philippus iterum receptam indigne habebat.

10. *Egregie meritus est eodem anno de Catholica religione Philippus, in heresios enim extinguenda lue, Christianissimi principis præclarum specimen dedit, ut refert Godefridus⁷: « Hoc anno in Adventu Domini quidam hæsiarcha, Bernardus nomine, cum aliis novem, quorum quatuor sacerdotes erant, Parisios venientes pervertere populum nitebantur: qui episcopo proditi comprehenduntur, et coram magistris et clero statuuntur; sed cum satis cum eis de fide disputatum fuisset, de hæresi convicti, a rege in Vigilia Thomæ Apostoli incendio perire jussi sunt »; haec ille. De hereticis hoc anno Parisiis deprehensis supplicio affectis meminit etiam Bernardus⁸: verum longe aliter, quam Philippus Francorum rex Raymundus Tolosanus comes se gessit, non enim modo hæreticos nou punivit, sed etiam in suo comitatu permisit ac fovit. Quamobrem Innocentius, cui nihil cordi potius erat, quam impios pestiferosque homines excindere, fideliisque communione arcerre, monitorias litteras, minarumque plenas dedit⁹: « Nobilitatem tuam, inquit, rogamus, monemus attentius et hortamur, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus exterminare a terris eisdem hæreticos, prout te coram nobis promisum recessum, non postponas ». Raymundum in urbem supplicem ad Innocentium se contulisse, quem Pontifex suis pedibus advolutum, ad Regensem episopum et M. The. rejecit, quo se de crimine heresios, ac de nece Petro de Castro-Novo ob Catholicam fidem illata purgaret, Petrus Vallisarnensis, ut vidimus, testatur¹⁰. Denique subdit Innocentius: « Alioquin exterminatoribus eorundem terras ipsorum noveris esse concessas divino iudicio possidentas. Dat. Later. XVI kalendas Januarii »; ut vero in Raymundum Pontificio Edicto non audiendum animadverterit, proximo anno dicendum.*

¹ Innoc. I. XIII. Ep. LXIV. — ² Rig. de gest. Phil. Aug. Franc. reg. an. 1209. — ³ Ep. CLXXXIII. — ⁴ Ep. GLXXXVII.

⁵ Rigor, ubi sup. — ⁶ Godef. in Annal. an. 1210. — ⁷ Ber. Chr. Rom. Pont. ad. 1310. — ⁸ Ep. CLXXX. — ⁹ Pet. Valis Hist. Alb. c. 33.

11. Crucesignatorum victoriae in Albigenses.

— Interea quoniam de Albigensibus incidit mentio, videamus quid de Catholicis aduersus eos ad arna concurrentibus, auctores hoc anno prodant. Plurimos ex universa Gallia, Anglia, et Lotharingia crucesignatos, contra eosdem Galliarum hereticos confluxisse prosiliisque tradunt Albertus Sladensis¹ et Godefridus²; ut vero dux exercitus Domini Simon, Montfortius comes, Albiam civitatem totamque fere Albiensem diocesim, aliaque hereticorum loca obtinuerit, docet Bernardus³, quem paulo ante memoravimus; extat Pontificium Diploma ad eundem Simonem hoc anno datum⁴.

« Innocentius etc.

« Habiuisse bajulos Dominici verbi fidem ad sinapis Evangelice quantitatem felix tuæ translatio promotionis ostendit, dum nominationis tuæ non solum, sed et denominationis vocabula bonis interpretatus operibus in auditu auris obedisti secundum nomen tuum in locum peregrinationis exire, ac sicut mons infirmas partes Ecclesie munitorum, ad verbum predicatorum fidelium est translatus etc. Cum in manibus tuis quem zelus Domini contra fidei subversores armaverit, idem Dominus civitatem tradiderit Albiensem, nos super hoc in Domino gratulantes, civitatem ipsam cum omnibus pertinentiis suis sicut tibi est ad divina majestatis honorem pro tutela pacis, et fidei defensione concessa, tibi et heredibus tuis in fide Catholica, et devotione Sedis Apostolicae permanentibus, auctoritate Apostolica confirmamus, etc. Dat. Lateran. IV kal. Julii, anno tertio decimo ». Eadem etiam provinciam imposuit⁵, ut trium denariorum censum, qui ex qualibet domo sita in terra ab hereticis parta Apostolica Sedi anni singulis debebatur, colligeret atque ad se transmitteret.

12. Succubuit præter Albios crucesignatorum sub Montflorio duce virtuti, Minerba arx munitionissima, in qua bæreticorum perditissimi ideo visi sunt se inclusisse, ut in ea veluti in artissimo carcere justissimo supplicio reservarentur: suorum enim victorys efferente numine, redactoque in Catholicorum potestatem oppido, in quod præcedente cruce et vexillo comitis sub sequente, ingressos ait Vallisarnensis hymnum⁶, *Te Deum laudamus* concientes, omnes hæretici umum in locum coacti atque ad fidem Catholicam amplectendam a comite admoniti, e quibus centum quadraginta et amplius, servatis omnibus, qui Ecclesiæ conciliati sunt, in apparatus ardente rogum summo furore ultra præcipites sese injecere, ut suos dæmon martyres haberet. In ejus porro obsidione miracula duo idem auctor obligisse historiæ commendavit: « Quando exercitus pervenit ad obsidendum castrum, aqua quedam deluebat

prope castrum, et erat modicissima, sed divina miseratione in adventu nostrorum ita subito exerevit aqua illa, quod sufficit abundantissime toto tempore obsidionis hominibus exercitus et equis; duravit vero ipsa obsidio ferme per septem hebdomadas: recedente vero exercitu, sepe dicta aqua retraxit se, et facta est modicissima sicut prius. O Dei magnalia! O bonitas Redemptoris! Alterum miraculum non minus, ut posteritati transfundatur, dignum est: injectis enim mappalibus militariibus flammis casa, in qua sacerdos rem divinam egerat, ardentibus cæteris, et volantibus circum flammarum globis, ignem non corripuit:

« Cum recederet comes a castro Minerbae, pedites exercitus mansiunculis, quas fecerant peregrini de ramis et frondibus, ignem miserunt: cellulæ autem, que erant siccissimæ, ita statim accense sunt, et tanta in altum per totam vallem flamma erupit, ac si aliqua civitas maxima combureretur: erat autem quedam cellula de frondibus similiiter, in qua sacerdotes quidam tempore obsidionis celebraverunt, aliis mansiunculis circumclusa, que ita miraculose ab igne est illesa servata, ut nec etiam atquod in ea adustionis indicium appareret, sicut a venerabilibus personis quæ praesentes erant audi vi. Statim currentes nostri ad mirabilem visionem, invenerunt quod cellulae que combustæ sunt, illi cellulæ, quæ incombusta mansit, undique a dimidii pedis spatio jungebatur. O virtus immensa! »

13. Adjungit auctor¹ insigne aliud prodigium de crucibus in templo B. Virginis Tolosæ per dies quindecim contra parietes recens dealbatis radiare, moxque evanescere conspectis: « Miraculum aliud quod contigit apud Tolosam, dum esset comes noster in obsidione Minerbae, hic duximus inserendum: in civitate illa porpe palatum comitis Tolose est quedam Ecclesia fundata in honore B. M. Virginis, parietes autem illius Ecclesie de novo erant forinsecus dealbati: quodam autem die ad vesperum cœperunt videri infinitæ crucis in parietibus ipsius Ecclesie circumquaque, quæ videbantur quasi argenteæ ipsis parietibus albiores; erant enim crucis semper in motu, apparentesque subito statim non videbantur, siquidem multi eas videbant sed ostendere non valebant, ante enim quam posset digitum levare quis, disperuerat crux cui volebat ostendere, nam in modum coruscationis apparebant, nunc majores nunc mediæ, nunc minores; duravit visio ista fere per quindecim dies, singulis diebus ad vesperam. Itaque fere omnis populus civitatis Tolosæ hæc viderunt, Ut vero fides dictis adhibeatur, scilicet lector, quod Fulco Tolosanus, Raymundus Biterrensis episcopi, et abbas Cisterciensis Apostolicae Sedis legatus, et magister Theodosius, qui in Tolosa tunc erant, viderunt, et mihi per ordinem narraverunt.

¹ Stad. in Chr. — ² Godef. in Annal. hoc anno. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. item Tolos. comit. eod. anno. — ⁴ Innoc. I. XIII. Ep. LXXXVI. — ⁵ Ep. CLXXXIX. — ⁶ Pet. Val. Hist. Albig. c. 37.

¹ Pet. Val. Hist. Albig. c. 38.

Accidit autem Deo disponente, quod capellanus prædictæ Ecclesiæ cruces videre non potuit prænotatas : quadam igitur nocte intrans ipsum Ecclesiam dedit se in orationem , rogans Dominum, ut sibi dignaretur ostendere quod viderant fere omnes : subito autem vidit innumerabiles cruces non in parietibus sed in aere circumfuso, inter quas una ceteris major et eminentior cunctis erat, mox egrediente majore de Ecclesia omnes egressæ sunt post illam , cœperuntque recto cursu tendere versus portam civitatis : sacerdos autem vehementissime stupefactus cruces illas sequebatur, et dum essent in egressu civitatis, visum est sacerdoti, quod quidam tendens in civitatem reverendus et decorus aspectu, evaginatum tenens gladium , crucibus illis præbentibus ei auxilium, quemadmodum magnum hominem egredientem de civitate in ipso ingressu interfecit : sæpe dictus itaque sacerdos factus quasi exanimis præ timore cucurrit ad dominum Uticensem episcopum, procidensque ad pedes ejus istud sibi per ordinem enarravit ». Nec a verisimili abest hoc objecto viso pugnam illam Deum portendere voluisse, in qua postea Petrus Aragoniorum rex Tolosa egressus ac secum hæreticorum copias adversus Montfortium trahens, dum Murellum obsidione premeret ab illo cæsus occubuit.

14. Quid cum Raymundo actum in conventu apud S. Aegidium. — Redierat Roma, ut duximus, Tolosanus comes, atque ut se de hæresi ac Petri e Castronova Apostolicae Sedis legati nece purgaret, enixe postulaverat. Sed episcopus Regiensis, ac magister Theodisius, quibus Pontifex mandaverat, ut purgationem illi indicerent, cum artibus perjurisque crimen a se depulsurum facile nossent, indicio in oppido S. Aegidii conventu prælatorum, negarunt Raymundo purgationem, ni prius in levioribus Pontificiis mandatis, ut hæreticorum expulsione, tollendisque vectigalibus obsequenter se præbuisset. Eo responso percussus Raymundus inhorruit, utique demissi erat animi, lacrymas ubertim effudit, quod recuperande ditionis spe concepta dejectum se videret. At Theodisius cum eas lacrymas non ex criminum dolore, sed timore emanare posset, illum Scripturæ sacra textum acule intorxit : « In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt », ut se inanibus comitis lacrymis non mollitum iri significaret. Atque in eo ipso præsumul cœtu ob justas causas ait Albigensis Historiæ auctor¹ fidelium cœtu subnotum. Narbone rex Aragonum Petrus, comes Tolosanus, et comes Montisfortis in colloquio descedere² cui legati Apostolici Uticensis episcopus abbasque Cisterciensis, « qui præcipue post Deum, ait Petrus³, Jesu Christi negotium promovebat », aliquie conspicui dignitate virtuteque viri præsentes affluere; eaque conditio Tolosano comiti oblata est, modo hæreticos ejiceret, ut omnem ditionem suam illæsam, illaque etiam jura, quæ supremi

domini titulo in hæreticorum terras obtinebat, integra servaret; quinetiam quartâ vel tertia locorum vectigalium ab hæreticis possessorum pars in ipsius lucrum cederet : quo ille beneficio spreto in magna se discrimina calamitatesque conjectit. Agitatum etiam de conciliando Ecclesia Fuxensi comite, illique propositum, si Ecclesia morem gerere nec crucesignatos bello petere vel infestare sacramento polliceretur, Apamias a Montfortio ipsi eruptas restitutum iri; sed eo cas leges non admittunt, Aragonum rex Fuxo aliisque terris quæ ab ipso supremi dominii jure pendebant præsidia imposuit, pollicitusque est legato nullum inde malum in Catholicos erupturum, elsi comes Fuxensis ab Ecclesia recederet, Fuxum comiti Montfortio traditurum, atque ea de re litteras Montfortio dedit : verum rex fidem suam postea turpissime corrupit, sibique æternum dedecus inuisus. Illud porro prætereundum non videtur, Montfortium antequam Narbonensis cœtus dissolveretur, a legis rogatum, ut pro Carcassonaë ditione Montfortium in hominem ligium acciperet, tandem eorum precibus adductum admissee⁴.

15. Montfortius divinitus incolmis. — Antequam vero id colloquium institueretur, divina providentia Montfortium a maximis periculis liberavit, dum Thermarium obsidionem urgeret, quæ narrat Petrus Vallisarnensis²: « Die quodam comes noster machinam quamdam parvam, que lingua vulgari catus dicitur, faciebat duci ad fodendum castrum inurum. Dum igitur comes esset prope machinam illam et loqueretur cum quodam milite, brachiumque suum super collum illius causa familiariatis teneret, ecce lapis ingens jactatus a mangonello adversariorum cum maximo impetu veniens ab alto percussit in capite militem prænotatum : mira Dei operante virtute, comes, qui militem illum quasi amplexatus erat, illasus permansit, miles autem ictum mortis suspiciens expiravit. Aliæ etiam die Dominica erat comes in papilio suo missamque audiebat, contigit autem Dei providente clementia dum staret erectus comes, et audiret missam, quod serviens quidam, Deo disponente, retro ipsam prope dorsum ipsius starebatur, et ecce sagitta per batistam ab adversario emissâ servientem illum percussit et occidit, quod divina pietate dispositum nullus delbet ambigere, ut videlicet dum serviens ille stans retro comitem ictum sagittæ susciperet, pius Deus Ecclesiæ suæ sanctæ athletam suum strenuissimum conservaret ».

16. Fuxensis comitis hæretici impietas et crudeltas. — Cum Fuxensis comitis confirmatae per vicacie mentio a nobis paulo supra edita fuerit, hic illius scelerâ ex Petro³ Vallisarn. in posterorum oculis defigere visum est, ut Ecclesiæ explicitam in illum mansuetudinem atque in fulminandis adversus perfidum censuris, occupandisque

¹ Pet. Val. c. 39, 40, 41. — ² Ibid. c. 43. — ³ Ibid. c. 32.

⁴ Pet. Val. c. 37. — ² Ibid. c. 42. — ³ Ibid. c. 44, 45.

armorum vi lerris æquitatem intueri possint. Non ille modo infectus hæresi, sed etiam alios eo scelere imbuti, adeoque in Catholicos esterat, ut in carnificium naturam degenerasse viderentur: ex quibus unus canonicum prope Apamias sacra faciem tem obturauit, illiusque sanguinem cum Christi sanguine in altari miscuit, viroque religioso oculos effudit. Nec minus ipsius comitis animum hæresis in feritatem asperabat, adeo ut monasteria disturbaret, sacras expilaret opes, in pias domos meretriculas induceret, fidem datam violaret, reliquias sanctorum sperneret: unde id memorabile aliquando contigit, ut dum solemnum supplicationem, in qua S. Antonini lipsana summa religione deferabantur, nullo cultu exhibito, fastu superbians prateriret, Cisterciensis abbas de monte Sancte-Mariae comiti zelo pio astuans inclamaret: Nullum tu sancto martyri honore in penam aliquando exundum; nec a dictis fides abfuit, cum divina tandem ira ipsum e sua dilectione ejecerit.

17. Hinc sceleratis ejus exemplis ad improbiora pellecte ejus satellites, sclera patrare triumpho verbabant. Diripuerat ille S. Antonini castrum ac S. Mariae in Urgellensi comitatu monasteria: ad quæ alludens vir improbissimus, ut refert Vallisarnensis¹: «Ecce, ait ei, destruximus S. Antoninum et S. Mariam, nihil adhuc nobis restat nisi ut destruamus Deum»; atque hæc, ac similes blasphemæ voces joci et sales erant improborum; atque, ut ad eam insaniam prorupisse viderentur, idem comes ejusque furoris socii pendens e cruce Christi imaginibus crura brachiaque dirfringebant, iisque herbas piperemque contrivere; eo, inquit auctor, Judeis carnificibus crudeliores, qui Christo saltum crura non diffregere. Alias ipso siccarii stipato Ecclesiam ingresso, ex suis vesanus quidam Crucifixi imagini per ludibrium galeam imposuit, scutum manibus inseruit, admovit calcaria, moxque correpta hasta furoreque percitus imaginem transverbare coepit, blasphemaque voce lacecessere, ut se ab impetu hostili liberaret. Tanta illius erat perfidia, ut si aliquos deditione caperet, violata mox fide crudelissime enecaret, jactaretque se cruce insignitos omnes si posset obturinaturum. Inde eo furore actus, quos aperta pugna vincere non poterat, latronum more comparatis insidijs facto in imprudentes impetu trucidabat. Imbiberat etiam ferinos illius mores a patris improbitate non degener Rogerius filius, qui dum Vaurum obsidebat, in incavatum ac simplicem crucesignatorum turbam nihil metuentem crudelissimam carnificinam exeruit. Ex illa sacerdos, qui sese fuga subduxerat atque ad Ecclesiam configerat, dum insequenti sacerdotem se profiteretur, ac nudato capite characteris insigne ostentaret, elata securi sacrilegus ictum lethalem capitii incussit, quod immane et crudele facinus Vallisarnensis historiæ commen-

davit². Ad tantum hæreticorum elidendum furorem strenue desudatum est, scripsitque præterea hoc eodem anno Innocentius ad Aquensem episcopum, et Cisterciensem abbatem, eisque quo hæretice privatim expugnande crucesignati studiis majoribus inuenientur, vices suas commisit³ in Gallorum provinciis ac locis quæ in Epistola enumerat.

18. *Resipiscentes hæreticos recipit Innocentius, missa fidei formula.* — Qui vero totis viribus hæreticos insectatus, resipiscentes atque ad Catholicam Ecclesiam redeentes recipi humanissimeque haberi jussit, Narbonensi archiepiscopo ejusque suffraganeis mandat⁴, Durandum de Osca, ejusque socios, qui ad Catholicæ fidei castra sese repperant, benignè tractent, ut alii eorum exemplo alicerentur, eosque privilegiis munivit⁵. Præterea missis ad Tarraconensis Ecclesie archiepiscopum ac suffraganeos litteris suis⁶, præcepit ejusmodi premitentes in Tarraconensi province recipierent ex præscripto formule Catholicæ, quam memoratus Durandus, Guillelmus, Bernardus Biterrensis, ceterique eorum socii Rome se coram fuerant professi, quam Pontifex Epistola sue intexit:

«Innocentius, etc.

«Cognovimus eos fidem sapere orthodoxam et Catholicam adstruere veritatem: ad maiorem tamen expressionem appositis Evangelii, et scripto confessionis eorum imposito, super illa receperimus ab eis hujusmodi juramentum: Ego, inquit Durandus de Osca, inter manus tuas consecratas, summe Pontifex, domine Innocenti, Deum invoco testem in animam meam, quod ita simpliciter et veraciter credo, sicut in hoc scripto per omnia confinetur, contrarium nunquam credam, et contrarium credentibus pro posse meo resistam. Tibi vero, tanquam beati Petri Apostoli successori, archiepiscopis, episcopis aliisque praelatis, in quorum diocesibus et parochiis commorabor, obedientiam et reverentiam exhibeo tam debitam quam devotam. Scriptum autem eorum confessionis est tale:

19. «Pafeat omnibus fidelibus, quod ego Durandus de Osca, et Guillelmus de Sancto-Antonino, et omnes fratres nostri corde credimus, fide intellegimus, ore confitemur, et simplicibus verbis affirmamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres personas esse unum Deum, totamque Trinitatem coessentiali, et consubstantiali, et coæternali, et coomnipotentem, et singulas quasque in Trinitate personas plenum Deum, sicut in *Credo in Deum*, et in *Credo in unum Deum*, et in *Quicunque vult*, continetur. Patrem quoque, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum, de quo nobis sermo, esse creatorem, factorem, gubernatorem, et dispositorem omnium corporalium et spiritualium, visibilium et invisibilium, corde